
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    455

DEL         20 novembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: RINNOVO TRIENNALE (2026-2028) DEL SERVIZIO DI ALLERTA 
DELLA POPOLAZIONE "ALERT SYSTEM" NELL'AMBITO DEL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA COMUNICAITALIA S.R.L. IMPEGNO DI SPESA. 
CIG:B928DD31C6

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n° 284 del 23 dicembre 2013, il Comune di 
Pianezza  ha  approvato  l’atto  di  indirizzo  per  l’attivazione  di  un  sistema  automatizzato  di 
informazione  tempestiva  alla  popolazione  su  eventi  di  particolare  pericolosità  e  urgenza,  con 
particolare  riferimento  alle  procedure  di  Protezione  Civile.

Tale servizio è stato affidato alla ditta Comunicaitalia S.r.l. di Roma, proprietaria del marchio Alert 
System. L'ultimo affidamento, formalizzato con Determina n. 21/2023, ha garantito la copertura del 
servizio per il triennio 2023-2025.

Il servizio, tramite connessione al sito internet www.alertsystem.it, ha garantito l'invio operativo 
H24 su 365 giorni l'anno di messaggi vocali e informative ai cittadini, con ottimi risultati in termini 
di raggiungibilità.

Considerato che il servizio risulta utile provvedere  ad un nuovo affidamento triennale per garantire 
la continuità operativa del sistema di Protezione Civile.

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore 
Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 14 del 11/12/2024

DETERMINA

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

Determina n. 455 del  20 novembre 2025
Pagina 1  di 3



2. Di procedere al rinnovo triennale (2026-2028) del servizio di allerta della popolazione 
denominato "Alert System" e di affidarlo, mediante affidamento diretto, alla ditta 
Comunicaitalia S.r.l., con sede in Via G. Simonet, 24 a Roma (00188) - P.iva 10478691008.

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 3.660,00 IVA 22% inclusa, per il triennio 2026-
2028, con la seguente imputazione contabile: 

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2026
01|08|1|103|01.3|
1030219001

295/7
SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE - MANUTENZIONE 
SOFTWARE

1.220,00

2027
01|08|1|103|01.3|
1030219001

295/7
SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE - MANUTENZIONE 
SOFTWARE

1.220,00

2028
01|08|1|103|01.3|
1030219001

295/7
SISTEMA INFORMATIVO 
TERRITORIALE - MANUTENZIONE 
SOFTWARE

1.220,00

4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell'art. 37 del 
D.lgs  33/2013 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”.
       

5. Di dare atto che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è il sig Luca Favarato  Responsabile del settore Finanziario.

6. Di comunicare, ai  sensi dell’art.  191 del D.Lgs. 267/2000, alla ditta suddetta l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa nonché il CIG  B928DD31C6 assegnato alla presente 
fornitura/servizio.  

7.  Di dare atto che l'obbligazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari.

8. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.
       

9. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

10. dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Determina n. 455 del  20 novembre 2025
Pagina 2  di 3



Pianezza,   20 novembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: VISINTIN
Proposta di determina n° 47 del 19/11/2025

Determina n. 455 del  20 novembre 2025
Pagina 3  di 3


